- 1 -
2023年“中银杯”四川省职业院校技能大赛
（高职组）“集成电路应用开发”赛项规程
一、赛项名称
省赛编号：SCGZ2023099
赛项名称：集成电路应用开发
赛项组别：高职组
竞赛形式：团体赛

日比赛结束时上交执委会进行评审。各队完成的全部文件存放在
“2023JC××”（××为 2 位数字，即竞赛队赛位号）文件夹中，提交
的电子文件采用统一命名规则（类型名＋赛位号，不得以其它名称
命名电子文件。因保密要求，在全部文件中不得出现学校名称、参
赛选手姓名、参赛号等信息；电子文件名称如不符合命名规则，体
现参赛队信息的，该队该项竞赛成绩将被取消。
8.遇事应先举手示意，经裁判人员协商，按裁判人员的意见办
理。
9.比赛过程中，选手须严格遵守安全操作规程，接受裁判员的
- 7 -
监督和警示，以确保人身及设备安全。选手因个人误操作造成人身
安全事故和设备故障时，裁判长有权中止该队比赛；如非选手个人
原因出现设备故障而无法比赛，由裁判长视具体情况做出裁决。
10.参赛队若要提前结束竞赛，应举手向裁判员示意，比赛结束
时间由裁判员记录，参赛队结束比赛后不得再进行任何操作。
11.选手须按照程序提交比赛结果（文件），配合裁判做好赛场
情况记录，与裁判一起签字确认，裁判要求签名时不得拒绝。
12.完成工作任务及交接事宜或竞赛时间结束，应到指定地点，
待工作人员宣布竞赛结束，方可离开。
（四）评分标准制定原则
竞赛评分制定严格遵守公平、公正的原则，始终贯彻落实大赛
一贯坚持的公平、公正和公开原则。赛项合作企业不得直接或者间
接地参与赛项评分。
参与大赛赛项成绩管理的组织机构包括裁判组、监督组和仲裁
组等。
1.裁判组
裁判组实行“裁判长负责制”，设裁判长 1 名，全面负责赛项的
裁判与管理工作。
裁判负责对参赛队伍（选手）的技能展示、操作规范和竞赛成
果等按赛项评分标准进行评定。赛项评分标准力争客观，各评分得
分点可量化；评分过程全程可追溯。
2.监督组
监督组对裁判组的工作进行全程监督，并对竞赛成绩抽检复核。
3.仲裁组
- 8 -
仲裁组负责接受由参赛队领队提出的对裁判结果的申诉，组织
复议并及时反馈复议结果。
七、竞赛环境
（一）竞赛在室内进行，场地应通风良好，采光照明良好，赛
位设置按照大 U 字形结构布置。每个参赛队工作区间面积大约 9 ㎡
（3m×3m），确保参赛队之间互不干扰。工作区间内放置有 2 张工
作台，3 把工作椅（凳），其中 1 张作为焊接调试操作平台使用，
工作台上面摆放电子仪器仪表和电子制作工具等，另 1 张工作台必
须能放置 2 台比赛用计算机和其他操作工具，便于选手进行操作，
工作台内提供有 220V 电源。
（二）竞赛场地划分为检录区、候考区、竞赛区、现场服务与
技术支持区、休息区及医疗区。应设有临时隔离区，配备有医务人
员及医疗物资。
（三）每个竞赛工位标明编号，工位内粘贴安全操作须知。
（四）每个竞赛工位配有工作台、卫生工具及垃圾筒。
（五）场地内部消防设施齐全，应有不少于 2 处的人员疏散大
门。疏散通道畅通，防火疏散标识清晰、齐全；场地旁边应有能进
入医疗、消防等急救车辆通道。
（六）赛位配备有竞赛设备、单相交流电源、操作台及座椅等，
参赛队在赛位内完成全部竞赛任务。
八、技术规范
（一）赛项涉及专业教学要求：
1.集成电路辅助设计能力。
2.集成电路制造工艺设计能力。
- 9 -
3.电子电路焊接、装配、调试能力。
4.电子电路设计与工艺应用能力。
5.芯片检测与测试技术应用能力。
6.电子测量技术与仪器应用能力。
7.嵌入式应用程序编写能力、传感器应用能力。
（二）本赛项遵循以下国家标准和行业标准：
1.SJ/Z 11355-2006 集成电路 IP／SOC 功能验证规范
2.SJ 20961-2006 集成电路 A/D 和 D/A 转换器测试方法的基
本原理
3.JJG 1015-2006 通用数字集成电路测试系统检定规程
4.SJ/T 10805-2018 半导体集成电路电压比较器测试方法
5.GB/T 15651.3-2003 半导体分立器件和集成电路
6.职业编码 6-26-01-33 电子元器件检验员国家职业标准
7.职业编码 X2-02-13-06 计算机程序设计员国家职业标准
8. ISO9000:2008 质量管理体系